

DZIENNIK wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątach.

DODATEK MIESIĘCZNY wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS“

Table with subscription rates for Krakow and Austrian Empire (poczta) for annual, half-yearly, quarterly, and monthly periods.

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS“ z DODATKIEM

Table with subscription rates for Krakow and Austrian Empire (poczta) including the supplement for annual, half-yearly, quarterly, and monthly periods.

Na sam „Dodatek“ prenumerować nie można.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DOMAGANIA wszelkiego rodzaju, tycające się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą.

Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne po 3 1/2. Do każdego inseratu załączone być winno 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowami przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji „Czasu“.

LISTY reklamacyjne nieopieczętowane nieulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nie przyjmują się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 10 centów.

Kraków 8 lipca.

Giornale di Roma podaje następującą Encyklikę i Allokucję papieżką:

List encykliczny Jego Świątobliwości Papieża Piusa IX. do wszystkich Patriarchów, Prymasów, Biskupów i innych miejscowych Zarządców, łaskę i społeczność z Apostolską Stolicą mających.

PIUS IX. PAPIEŻ.

Wielebni Bracia!

Pozdrowienie i błogosławieństwo Apostolskie.

Ruchy buntownicze, które wybuchły niedawno we Włoszech przeciw władzy panujących prawowitych w krajach sąsiednich Państwa Kościelnego, ogarnęły jakby płomień pożaru niektóre z Naszych prowincji. Podniecone tym smutnym przykładem, pobudzone zewnętrznymi intrygami, usunęły się z pod Naszych ojcowskich rządów, a zwolennicy rokoszu, pomimo małej swej liczby, żądają, aby prowincje te były poddane temu z rządów włoskich, który w ostatnich latach stanął jako przeciwnik Kościoła, jego słusznym praw i jego poświęconym ministrów. Potępiając i oplakując czyny tego rokoszu, przez które w prowincjach tych zakłócono, część tylko ludności zapoznaje tak niesprawiedliwie Naszą gorliwość i ojcowską opiekę, i oświadczać publicznie, że zwierzchnictwo doczesne, które najradradliwi nieprzyjaciele Kościoła Chrystusowego wydrzeć Stolicy Apostolskiej usiłują, jest jej koniecznym potrzebem, aby świętą swą władzę bez żadnej przeszkody dla dobra religii wykonywać mogła, stósujemy do Was, Wielebni Bracia, list niniejszy, by w pośród tak wielkiego zamieszania pokoju publicznego, doznać niejakię ulgi w naszej boleści! Z tegoż powodu, wzywamy Was, abyście stósownie do znanego Waszego do Stolicy Apostolskiej przywiązania i szczególnej Waszej gorliwości o jej wolność, czuwalni nad dopełnieniem przepisów, które jak czytamy, niegdyś polecił Mojżesz Aaronowi Najwyższemu Kapłanowi Hebrajczyków (Num. XVI): „Weźmij kadzielnice, a nabrawszy ognia z ołtarza, nakładź nań kadzidła, zszedłszy przędko do ludu, abyś się modlił za nimi: „bo już wyszedł gniew od Pana, a plaga się sroży.“ Również, wzywamy Was, abyście zaprowadzili modły na wzór tych świętych braci, Mojżesza i Aarona, którzy „upadli na twarz i rzekli: „Najmocniejszy Boże Duchów wszelkiego ciała, izali „gdy jeden grzeszny, przeciw wszystkim gniew twój „srożyć się będzie?“ (Num. XVI). Owóż dla tego, Wielebni Bracia, przesyłamy Wam list niniejszy, po którym spodziewamy się wielkiej ulgi, mamy bowiem zaufanie, że odpowiecie szczerze Naszym chęciom i usilowaniom. Zresztą, oświadczamy głośno, że opatrzeni z Góry łaską, w którą Bóg na prośby wiernych słabość Naszą przyoblecze, stawimy czoło wszelkim niebezpieczeństwom, zniesiemy wszelkie gorycze, raczej anielibyśmy mieli niedopełnić w czemkolwiek-bądź powinności Naszej Apostolskiej, lub dopuścić czego przeciw świętości przysięgi, którąśmy się związali, gdy pomimo Naszej niegodności, wyniesieni zostaliśmy przez wolę Boga na tę Stolicę najwyższą Księcia Apostołów, twierdząc i przedmurze Wiary katolickiej. Błagając dla Was, Wielebni Bracia, o wszystko cokolwiek tylko zapewnić Wam może spokój i szczęście w wykonaniu waszej godności pasterskiej, udzielamy Wam z całą miłością dla Was i waszych

owieczek apostolskie błogosławieństwo jako zakład niebieskiej szczęśliwości.

Dan w Rzymie przy Świętym Piotrze, ósmnastego czerwca roku 1859, czternastego roku naszego Najwyższego Kapłaństwa.

Allokucya Ojca Świętego Papieża Piusa IX, na tajnym konsytorzu d. 20 czerwca 1859 r.

Wielebni Bracia!

Z wielkim żalem jakiego doznajemy, podobnie jak wszyscy ludzie uczciwi, z powodu wojny wszczętej między katolickimi państwami, łączy się zmartwienie, którym napelniają serce nasze oplakane zamieszania i zaburzenia, niedawno w kilku prowincjach naszych Państw Kościelnych wywołane zbrodniczym zamachem i świętokradką zuchwałością ludzi bezbożnych. Pejmujecie Wielebni Bracia, iż skarżymy się tutaj na owo sprzysiężenie się zbrodnicze, na ów rokosz buntowniczy przeciw zwierzchnictwu doczesnemu, które do Nas i do Stolicy Apostolskiej z prawa słusznego i świętego należy, na ów bunt, którego ludzie pełni chytryści i zdrady, mieszkający w tych prowincjach naszego Państwa, nie wahał się knować, poduczać i wykonać, bądź-to za pomocą zgromadzeń tajemnych i karygodnych, bądź-to za pomocą spisków najhabiebniejszych z mieszkańcami Państw pogranicznych, bądź za pomocą publikacji paszkwilów przewrotnych i szkalujących, bądź za pomocą kupna i przewozu broni z zagranicy, bądź nareszcie za pomocą rozmaitego rodzaju oszukaństw i intrygi. Głęboko zasmucać Nas musi, że takie sprzysiężenie wybuchło naprzód w mieście Naszemu Bononii, które doznawszy tyle oznak Naszej ojcowskiej przychylności i Naszej hojności, składało dwa lata temu gdyśmy je odwiedzali, tak uroczyste świadectwa swojej czci dla Nas i Stolicy Apostolskiej. W Bononii to, w istocie, 12go b. m., skoro tylko wojska austriackie niespodzianie wyszły, spiskowi, znani ze swej śmiałości, depczą wszystkie prawa boskie i ludzkie, rozkładawszy całą swą przewrotność, nie wahał się wystąpić, uzbroić, zwołać i dowodzić gwardją miejską i innymi ludźmi, udać się do pałacu naszego Legata kardynała, a zdarszy tam herb Państwa, zastąpić go sztandarem buntowniczym, pomimo oburzenia i protestacji obywateli najuczciwszych, którzy nie obawiali się okazać wstrętu, jaki w nich budziło tak występne postępowanie i złożyć dowodów swego przywiązania do Naszej osoby i Naszego rządu papieżkiego. Rokozanie udali się potem osobiście do Naszego Legata kardynała, który obowiązkiem swoim wierny, opierał się tak zbrodniczej śmiałości, głosząc i broniąc praw Stolicy Świętej, i zawezwali go aby się oddalił. Następnie posunęli bezwstydnosć i zbrodnie do tego stopnia, iż nie wahał się zmienić rządu, i żądać dyktatury Króla Sardynskiego, i stósownie do tego wysłać deputowanych do tego monarchy. Niepodobna było Legatowi Naszemu przeszkodzić, aby niegodziwych czynów nie spełniono, niemógł również pozostać biernym takowych świadkiem; zaprotestował więc uroczystą mową i pismem przeciw wszystkiemu co uczynili buntownicy na szkodę Naszych praw i praw Stolicy Świętej, a zmuszony do opuszczenia Bononii, udał się do Ferrary.

W Rawennie, w Perugii i po innych miejscach, ludzie przewrotni niewahali się — z wielką boleścią ludzi uczciwych, i za pomocą tych samych

zbrodniczych środków — powtórzyć te same występne czyny, jakich dopuszczano się w Bononii; nie obawiali się, aby ich gwałty mogły być powściągnięte i ukarane przez Nasze wojska papieżkie, które się tam znajdowały w zbyt małej liczbie, by stawić opór ich szaleństwu i zuchwałstwu. Ujrano przeto w tych miastach zdeptane wszystkie prawa Boskie i ludzkie, władzę najwyższą która do Nas i Stolicy Apostolskiej należy przez rokoszanów zaprzeczoną, sztandar buntu zatknięty, rząd prawy Najwyższego Kapłana obalony, dyktaturę Króla Sardynskiego zażadaną, Naszych delegatów po publicznej ich protestacji zawezwanych lub zmuszonych do wyjazdu, i wiele innych czynów buntowniczych i zbrodniczych.

Nie tajno nikomu, jaki cel zakładają sobie ci zaciepi nieprzyjaciele władzy doczesnej Stolicy Apostolskiej, co chcą i czego przedewszystkiem pragną. Wiadomo wszystkim, że szczególniejszem zarządzeniem boskiej Opatrzności, Kościół Rzymski posiada także władzę doczesną całkiem niepodległą, aby Najwyższy Kapłan Rzymski, najwyższy Pasterz Kościoła całego, nie będąc nigdy poddanym żadnego Księcia ziemskiego, mógł zawsze w zupełnej wolności i na całym świecie wykonywać władzę i powagę najwyższą, jaką od samego Jezusa Chrystusa otrzymał, aby strzegł i rządził ożczarnią Pańską, i aby miał wszelką łatwość rozstrząsania coraz bardziej religii świętej, aby mógł zaspakajać różne potrzeby wiernych, nieść pomoc we właściwym czasie tym którzy się do niego o nią udają, i przedsiębrać wszelkie środki, które stósownie do czasów i okoliczności osądzi za korzystne dla większego dobra Rzeczypospolitej Chrześcijańskiej. Zawzięci nieprzyjaciele władzy doczesnej Kościoła rzymskiego, usiłują więc podkopać, wstrząsnąć i zniweczyć władzę doczesną tego Kościoła i Najwyższego Kapłana rzymskiego, nabytą z mocy niejako wyższego Niebieskiego rozdawnictwa, zapewnioną posiadaniem nieprzerwanem przez długi szereg wieków, uswięconą przez wszystko co tylko stanowi prawo, i która zawsze uważana była i broniąca za wspólną zgodą wszystkich ludów i wszystkich księstw, nawet niekatolickich, jako stanowiąca dziedzictwo święte i nieetykalne Piotra Świętego. Rachują oni na to, że skoro Kościół rzymski wyzutym zostanie ze swej dziedziny, łatwiej będą mogli poniżyć go w godności, zdeptać majestat Stolicy Apostolskiej i Najwyższego Kapłana rzymskiego, doprowadzić go do najtwardszych ostateczności, wyrzucić w zupełnej swobodzie największe zło świętej naszej religii, skierować przeciwko niej wojnę zabójczą, i zniszczyć nawet, gdyby to kiedy stać się mogło. Do tego to celu dążyli zawsze i dają dzisiaj jeszcze zamiary nieprawe, oszukaństwa i intrygi tych ludzi, którzy pragną obalenia zwierzchnictwa doczesnego Kościoła rzymskiego. Długie bardzo i nader smutne doświadczenie przekonywa o tem wszystkich jak najoczywiściej.

Związani obowiązkiem Apostolskiego Naszego powołania i uroczystą przysięgą, winniśmy czuwać z jak największą bacnością nad utrzymaniem religii, winniśmy zachować całkiem nieetykalnie i nie naruszenie prawa i posiadłości Kościoła rzymskiego, utrzymać i zasłonić od wszelkiego szwanku wolność Stolicy Apostolskiej, z którą się wiąże dobro Kościoła powszechnego, a przeto bronić zwierzchnictwa jakie boska Opatrzność oddała Najwyższemu Kapłanowi rzymskiemu, aby mogli wykonywać swobodnie na całym świecie święte swe powołanie,

izbyśmy mogli przekazać w całej nieetykalności to samo zwierzchnictwo Naszym następcom; jakże więc nie mamy potępić zamiarów i usiłowań nieprawych i bezbożnych u naszych poddanych zbuntowanych? jakże nie mamy im stawiać energicznego oporu?

Dla tego też, w protestacyi Naszego Kardynała Sekretarza stanu, przesłanej wszystkim posłom, ministrom i pełnomocnikom obcych narodów uwierzytelnionym przy Nas i Stolicy Świętej, potępiłmy i napiętnowali zuchwałę i zbrodnicze przedsięwzięcia tych buntowników, i teraz podnosząc głos w Waszem dostojnym Zgromadzeniu, Wielebni Bracia, protestujemy jeszcze wszystkimi siłami duszy Naszej, przeciw wszystkiemu cokolwiek rokoszanie ośmielili się dokonać w miejscach dopiero co wspomnianych, i na mocy władzy Naszej najwyższej potępiamy, skazujemy, znosimy, niweczmy wszystkie i kaźden w szczególności z czynów dokonanych bądź w Bononii, bądź w Rawennie, bądź w Perugii, bądź gdzieindziej, przez tych samych rokoszan, przeciw zwierzchnictwu prawemu i świętemu, które należy do Nas i do tej Stolicy Apostolskiej; w jakikolwiekby zresztą sposób czyny te były dokonane, i jakikolwiek pokryte nazwą, ogłaszamy je wszystkie niniejszym wyrokiem za żadne, nieprawne i świętokradzkie. Przypominamy nadto pamięci wszystkich, ekskomunikację wyższą i inne kary kościelne kanonami świętymi, konstytucjami Apostolskimi i Dekretami Zborów powszechnych, szczególnież Zboru Trydenckiego (Sess. 22. cap. 11 de Reform.) zawyrokwane, którym podpadają, bez potrzeby nowego oświadczenia, wszyscy ci którzy się ośmielą uderzyć w jakikolwiek sposób na władzę doczesną Najwyższego Kapłana Rzymskiego, i oświadczamy, że na nieszczęście karom tym podpadli wszyscy ci, którzy w Bononii, w Rawennie, w Perugii lub gdzieindziej, ośmielili się bądź czynem, bądź radą, lub prostem przyzwoleniem, lub jakimkolwiek innym sposobem, zgwałcić, zakłócić lub przywłaszczyć sobie władzę i jurysdykcją cywilną, która do Nas i do tej Stolicy Świętej należy jako dziedzictwo Piotra Świętego.

Leż jakikolwiek zmuszeni jesteśmy z mocy naszego obowiązku i nie bez doznania wielkiej w duszy Naszej boleści, oświadczenia te uczynić i publicznie ogłosić, nieprzestajemy, oplakując smutne zaślepienie tyłu Naszych synów, wznosić pokornie modłów z całych sił Naszych do Ojca najlaskawszego miłosierdzia, aby Swoją wszechmocną łaską zesłał jak najprędzej ów dzień tak pożądany, w którym będziemy mogli przyjąć z radością na ojcowskie Nasze łono synów Naszych skruszonych i do obowiązku nawróconych, i w którym po uspokojeniu niesnasek, oglądać będziemy przywrócony porządek i spokojność we wszystkich Naszych krajach.

W Bogu znajdując podporę tego Naszego zaufania, liczymy także i na tę nadzieję, że Księżęta Europy, dziś jak dawniej, z całą swą pieczą strzedz będą władzy doczesnej, która należy do Nas i do tej Stolicy Świętej, i polączą swe zamiary i usilowania aby ją przechować w całości, w pojęciu należytym, że wszystkim i kaźdemu z nich z osobna zależy na tem, aby Najwyższy Kapłan Rzymski używał zupełnej wolności, aby katolicy żyjący w ich państwach mogli w należytym bezpieczeństwie używać spokojności sumienia.

Zwiększają jeszcze tę nadzieję oświadczenia wielce ukochanego syna Naszego w Chrystusie Cesarza Francuzów, według których wojska francuzkie będące we Włoszech, nie tylko że się niczego prze-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

POSIEDZENIE

Oddziału Archeologicznego.

(Dokończenie).

- 33. List Pawła Sapiehy hetm. W. Lit. do wojewody Smoleńskiego z długim własnoręcznym dopiskiem, z którego widać, że w potrzebie Rzplitej wprawdzie zaleca szczegóły p. hetmanowi polnemu, ale sam dla prywatnego interesu jedzie w inną stronę do Lublina dla sprawy swej z sukcesorami wojewody kijowskiego (St. Czarnieckiego) zmarłego tegoż roku 1665.
- 34. List Lwa Sapiehy do księcia Radziwiłła roku 1594 najprzód obcą ręką zaczęty, potem w większej części własną pisany, dla stylu, charakterystyki osoby, i szczegółów, bardzo ciekawy.
- 35. List Jerzego Mniszka wojewody Sandomirskiego, ojca carowej Maryny, czasu wyprawy do Moskwy r. 1604, pisany do króla po polsku, z stanowiska o 2 mile za nowym Konstantynowem.
- 36. Mikołaja Mniszka podkomorzego Król. do Radziwiłła podcaższego z r. 1550. (Jest w nim mowa o królu i królowej na łowach; to jeszcze królowa Barbara była, gdyż dopiero 1551 r. umarła; pisany list do jej brata). Dołączona kopia tegoż listu nowem pismem.
- 37. Punkta zawarte przez komisarzy wojskowych r. 1622, z 8 podpisami własnoręcznymi: Krzysztof Radziwiłł hetm. polny, Joannes Tyzenhaus, Ernest Denhof, Aleksander Korwin Gosiewski, Bartłomiej Waziński podkomorzy, Maciej Wiesiołowski starosta Rumeborski, Jarosław Wollowicz starosta Żmudzki, Jan Słuszk wojewoda Płocki.
- 38. List z województwa Płockiego na zjeździe w Książu do rokoszu pod Sandomierzem 1606 podp. Stanisław Krasiński wojew. Płocki, Andrzej Mostowski marszałek zjazdu, z pieczęcią.
- 39. Z czasu rokoszu, z podpisami: Samuel Thaszycy, Stanisław Morski i trzeci podpis do województwa Krakowskiego.
- 40. List Andrzeja Boboli S. J. do Krzysztofa Kiszi wojewody Witepskiego e domo probationis Soc. J. A. 1639.
- 41. List X. Stanisława Ostroroga do matki wo-

- zewodziny Poznańskiej, z seminaryum 1614 r. (wzór rzadki pisma uszanowania pełnego).
- 42. List Krzysztofa Chodkiewicza do Radziwiłła hetm. poln. 1632, z pieczęcią.
- 43. List Hieronima Chodkiewicza do Stanów na zjazd Słonimski 1615.
- 44. List Anny Chodkiewiczowej na Ostrogu do Radziwiłła hetmana polnego 1632, z pieczęcią.
- 45. List Krzysztofa Chodkiewicza do Radziwiłła hetm. polnego 1632, z pieczęcią.
- 46. List Krzysztofa Chodkiewicza do Bogusława Radziwiłła koniuszego r. 1637, z pieczęcią, i z przypisem ręki kobiecej po francusku bardzo poprawnie — musiał Chodkiewicz mieć już drugą żonę po zejściu pierwszej 1632, na której pogrzeb poprzednim listem zapraszał, a była nią Anna z Ostroga, której list pierwszy (44).
- 47. List Krzysztofa Chodkiewicza do Radziwiłła hetm. poln. r. 1632 z pieczęcią.
- 48. List Aleksandra Chodkiewicza do Radziwiłła hetm. poln. r. 1625 z pieczęcią.
- 49. List Aleksandra Chodkiewicza do Radziwiłła het. pol. r. 1625 z pieczęcią.
- 50. List Jana Chodkiewicza hetmana r. 1575 bardzo ważny i ciekawy pisany w czasie bezkrólewia po odejściu króla Henryka i zjazdu w Stępcy, do Mikołaja Radziwiłła kanclerza wojew. wileńskiego, z pieczęcią.
- 51. List Krzysztofa Chodkiewicza do Radziwiłła hetmana polnego z okazji sejmu konwokacyjnego.
- 52. List Jana Chodkiewicza jeszcze star. Żmudzkiego do Mikołaja Radziwiłła wojew. Trockiego hetmana r. 1565, cały własnoręczny.
- 53. List Jana Chodkiewicza do Mikołaja Radziwiłła wojew. wileńskiego i hetmana z r. 1575.
- 54. List Mikołaja Pacy i Jana Chodkiewicza z r. 1570, przykład pisma polskiego (dołączona kopia).

Większe rękopisma.

- 1. Memoriał rzeczy znacniejszych, które się w Polsce działy od śmierci Zygmunta III od roku Pańskiego 1632 aż do r. 1652 spisany po łacinie przez JOKS. JMci Albrychta Stanisława Radziwiłła kanclerza W. Ks. Lit. a przez JOKS. JMci Hieronima Floryana Radziwiłła kanclerza W. Ks. Lit. poprawnika pomienionego autora na polski język przetłumaczony 1731 r.
- 2. Rękopism starożytny do części dziejów polskich za panowania Władysława IV i Jana Kazimierza królów.

szawskim i takowej nie otrzymał. Drugą otrzymał Jan Wężyk właściciel Baldowa. Do trzeciej we wszystkich oddziałach byli korespondenci oprócz lubelskiego; siedm nagród przyznano. W oddziałach warszawskim i kaliskim delegacya konkursowa przyznała nagrodę za lasy do dóbr Łaniat należące, własność p. Rudolfa Skarżyńskiego i za lasy Praszki Tomasza Potockiego; oddział siedlecki przyznał nagrody Wacławowi Popielowi z Turna i Janowi Zembrzuskiewiczowi z Mord; oddział radomski i augustowski za lasy do Prymasowej Woli należące, Ignacego Bogusławskiego i lasy dóbr Grabowa Feliksa Wagi; oddział płocki za utrzymanie lasów dóbr Długie niegdy Marcina Cisowskiego obecnie Wł. hr. Plater, — przyznał wielki złoty medal. Do czwartej nagrody w trzech oddziałach: warszawskim, radomskim i lubelskim stawilo się czterech kandydatów, nagrodzono w oddziale warszawskim Aleksandra Pawłowskiego z Woli Pawłowskiej; w radomskim C. T. Kazimierza Skórkowskiego.

Do piątej nagrody, oddziały kielecki, lubelski i augustowski nie przedstawiły kandydatów. Nagrody delegacya przyznała pięciu: Ignacemu Rohozińskiemu z Domaradzie w oddziale radomskim; Franciszkowi Wichrowskiemu ogrodnikowi z Kocka, w oddziale kieleckim; w oddziale warszaw., właścicielowi dóbr Lesno Janowi Kieszkowskiemu w oddziale kaliskim Julianowi Czarkowskiemu z Kamienia; w oddziale płockim Augustowi Podowskiemu z Rusinowa. Do szóstej nagrody znalazło się tylko dwóch kandydatów w całym kraju, oba otrzymali nagrody: Karol Pawłowski z Orłowa w oddziale warszaw., i Cz. Tow. Antoni Święcki w oddziale płockim.

Włochy.

Dwa urzędowe raporty, austriacki i francuzki, podane w dzienniku naszym przedwczoraj i wczoraj, daly dokładny obraz bitwy nad Mincio pod względem jego rysunku. Każdy przeczytawszy te suche na pozór raporty, lecz mając przed oczami dobrą kartę i znając choć nieco znaczenie wyrażen wojskowych, jaki szyk i ruch każde z tych krótkich wyrażen przedstawia, — może sobie żywo wyobrazić: najprzód obraz pola bitwy; następnie, jak obie armie posuwają się ku sobie w licznych, równoległych, daleko wyciągniętych kolumnach pochodowych, utrzymujących swe czoła na jednej linii trzy mile długiej; jak jedne z tych kolumn zatrzymują się i masują, inne ścisnawszy szeregi i rozszerzając czoła, pomykają się dalej wysuwawszy przed siebie łańcuchy tyralierów i działą pędem wybiegających i szykujące się w baterye; jak na tych posuwających się ku sobie łańcuchach tyralierskich przepłatanych baterjami artylerji, zapala się naraz w kilku punktach bój ogniowy, i szeroko rozwinięte szeregi tyralierskie paląc z po za drzew i z poród zbóż, zbliżają się ku sobie, a za nimi zwolna pomykają się kolumny, gdy jeszcze dalej w tyle stojące rezerwy przesuują się tu za środek linii bojowej, tam za skrzydła; jak to w jednym to w drugim punkcie po za grzmiącego łańcucha tyralierów zrywa się pułk, brygada lub cała dywizya w batalionowe kolumny uszykowana i biegnie naprzód; jak za jej zbliżeniem znikają z przed jej czoła tyralierzy, a biegnące bataliony albo rozwijają się w jedną linię pełną, która pali całą ścianę i wkrótce okrywa się białym tumanem dymu, przez który przebłyska co chwila pas ognia, albo pędzi dalej w ścisnionych kolumnach z nadstawionym bańnetem na przeciwną tak samo płonąca i dymiąca ścianę tyralierów, która również związa się w kolumny, i obie masy biegną z okrzykiem na siebie, a kule dział z boku każdej stojących świdrują przeciwną na wskroś dopóki się kolumny nie zetną żelazem.... Słowem wyobrazić sobie można z tych raportów formę, jaką w każdej chwili walki miała cała linia bojowa przekształcająca się co moment, szyk wojsk i cały tok boju w każdym punkcie tego rozległego pola bitwy.

Lecz w tym dokładnym pod względem rysunku obrazie, aby go wyrazistszym uczynić, potrzebaby jeszcze ożywić nieco koloryt malowniczym opisem pojedynczych scen i ustępów, jakichto opisów dostarczały listy korespondentów w czasie wojny krymskiej. Jakkolwiek terazniejsze listy prywatne i opisy naczynych świadków lub uczestników walki są daleko lepsze i zamłone, podamy tu jednak z nich kilka ustępów.

Korespondent do *Oest. Ztg.* przedstawia w następujący sposób widok szpitala polowego blisko Pozzolengo po za prawem skrzydłem walczącej armji austriackiej, to jest obraz miejsca przeznaczanego na plac, na który wśród boju znoszono i opatrywano rannych żołnierzy austriackich.

„Jak daleko okiem zasięgnąć było można, wszystko pokryte było zabitemi i ranionemi. Był taki jęk i krzyki, iż serce pękało; co chwila jednak zgłuszał je gwałtowniejszy huk dział i loskot karabinowych strzałów, który odzywał się to bliżej, to dalej, to po prawej, to po lewej stronie, a wśród tego huk przebiegał się niekiedy okrzyk wojsk walczących. Był to straszny koncert rozlegający się szeroko po górach i wstrząsający prawie ziemią. Tam oto toczą się wozy sanitarne przeznaczone do zabierania i odwożenia rannych już opatrzonych; lecz pod tym względem panuje zupełna równość, nie ma różnicy między przyjacielem lub nieprzyjacielem, wyższym lub niższym. Kto padł na placu boju, porówno jest uwzględniony jak tylko na niego kolej przychodzi. Tu śpieszy dobroduszy lud wiejski z dzbankami wody, aby spragnionym i w gorące leżącym rannym podać kroplę napoju, lub zwilżyć bandaż dla rannych przeznaczone. Tam

pędzi galopem jeździec, nietroszcząc się co się dzieje obok drogi po jednej lub drugiej stronie; on wiezie ważny rozkaz i jeden tylko cel ma na oku, stanąć jak najprędzej w wyznaczonym punkcie z rozkazem. Tu obok rozlega się huk bębnow i tręb: nowe wojska śpieszą podwójnym krokiem dla wzmocnienia walczących. W posród tego całego chaosu, stoją lekarze pełniąc spokojnie swoje powinność: tu zawiązują ranę, tam ucinają rękę, owdzie wyciągają kulę, a wszystko to dzieje się szybko i spokojnie.“

Obraz jednej części pola bitwy, w okolicy Solferino, gdzie najzaciętszy wrzał bój, lecz obraz tej okolicy już po bitwie, tak naczyni świadek opisuje w dzienniku francuzkim, z którego opisu następujący ustęp powtórzony w *Fremdenblatt*, podajemy.

„Podczas gdy piszę te wyrazy, leżą jeszcze dokoła ranni całemi gromadami, tak jak ich kartacze i kule całemi wyrzuciły szeregami. Podrównikowy upał dopieka, lecz mimo najlepszej chęci, nie wszystkim można odrazu dać pomoc. Bolesnie nas dotknęła obojętność mieszkańców Monte-Chiari wobec tego niewysłowienie smutnego obrazu. Kilku duchownych z tego miasteczka i kilkanaście kobiet wyższego stanu roznoszą bulion ranionym; lecz brak jest ludzi aby dać pomoc a przynajmniej ulgę opuszczonym i umierającym żołnierzom. Ja i kilku moich przyjaciół opóźniliśmy nasz odjazd, aby nieszczęśliwym ofiarom wojny w gorące leżącym rozdawać wodę z winem. — Gdyśmy postępowali od Monte-Chiari do Castiglione drogą ku placowi boju, cały gościniec zalegały wozy wiozące ranionych; na wielu z nich leżało po 20 żołnierzy, chociaż urządzone są tylko na 4 lub 5 ludzi. Od czasu do czasu spotykaliśmy gromady jeńców z oficerami swemi na czele którym pozostawiono szpady. Konna eskorta postępowala obok nich w porządku, z karabinami na bandolierach, z nabitemi pistoletami w ręce; lecz oddziały piechoty eskortujące jeńców szły bez troski z bronią na ramieniu paląc spokojnie fajki. Jeńcy szli z całym swym pakunkiem i bronią. — Żaden wyraz nie może odmalować widoku jaki ujrzeliśmy za Castiglione. Cmentarz obok tego miasta pełny był jeńców; 3000 ludzi było tutaj napchanych; oficerowie w jednym zakęcie tworzyli osobną gromadkę. Kościół w tem miasteczku zmieniony był w szpital polowy. Ciężko ranieni Austriacy i Francuzi leżeli razem na słomie; jedni jęczeli, drudzy wołali o wodę, lekarzy i chirurgów było niewiele.“

W taki sposób naczyni świadek maluje widok po bitwie po za linią bojową od strony francuskiej. Dla wyjaśnienia opisu dodać tu należy, iż w czasie boju obie strony unoszą rannych z posród walczących szeregów do urządzonych w tyle linii bojowej ambulansów czyli szpitali polowych, to jest placów, na których znajdują się lekarze udzielają pierwsze najpotrzebniejsze opatrzenie ranionym; następnie opatrzonych już tymczasowo a mogących znieść przewóz, przewożą do dalszych stałych szpitali; przewożenie to następuje w miarę opatrywania oraz o ile środki przewozu wystarczają i trwa dopóty dopóki nieprzyjacieli nie zajmie placu. Większą część rannych uwiozły obie strony z pola boju przed koncem bitwy. Lecz Francuzi zajęwszy jeszcze podczas boju środkową część pola bitwy a następnie całe, zastali jeszcze na placach opatrywania mnóstwo ranionych, którzy albo nie mogli otrzymać pierwszego opatrzenia, lub nie było czasu ich uwieść, albo nakoniec nie mogli znieść przewozu. Gdy Francuzi mieli także w ambulansach tysiące ranionych, wielka przeto liczba rannych nie pozwała szybko wszystkich pozierać, opatrywać i uwieść. Zresztą, wielu ranionych w ostatniej chwili boju pozostaje na placu, lekko ranieni odchodzą sami z szeregu de ambulansów, lecz osłabieni w drodze pozostają i padają w zbożach. Inny naczyni świadek w liście z Berna z 30 czerwca, zamieszczony w *Fremdenblatt* wiedeńskim z 6go t. m. pisze co następuje:

„W dniu 26 czerwca było już w Brescii 10,000 ranionych wraz z tymi których przybycie zapowiedziano. Przyjmowano ich tam równie jak w Bergamo z całym poświęceniem. Miejscowa szlachta wysłała wszystkie swoje powozy po ranionych, a w braku koni lud ciągnął omnibusy pełne rannych żołnierzy. Choć w wojsku francuzkiem wielka jest liczba lekarzy, uczuto ich brak. Medyolan jest także pełen ranionych już to z dawniejszych bitew, szerególniej z pod Magenty jak to z ostatniej pod Solferino. Dla ranionych w ostatnim boju zażądano 10,000 łóżek. Wszyscy zgodnie oddają największe pochwały kobietom w Medyolanie, które z całym poświęceniem i troskliwością dają wszelką pomoc ranionym tak Francuzom jak Austriakom.“

— Namiestnik sardyński Lombardji, wydał na dniu 27 czerwca obwieszczenie tyżące się pożyczki narodowej austriackiej. Brzmi ono:

„Namiestnik Lombardji, odnośnie do art. 2go dekretu królewskiego z dnia 8 czerwca względem tymczasowego rządu Lombardji, postanowił i postanawia. Art. 1) Wszystkie operacye tyżące się tak zwanęj pożyczki narodowej austriackiej, nalożonej patentem z dnia 26 czerwca 1854, natychmiast zniesione zostają. W przyszłości żadna część tej pożyczki nie będzie wymagana, a kasy publiczne i bióra w Lombardji nie będą przyjmować nadal w podatkach kuponów od tych obligacyj wydanych już subskrybentom na tak zwaną pożyczkę narodową. 2) Posiadacze pomienionych obligacyj, którzy udowodnią, iż złożyli w całości kapitał pożyczkowy, winni papiery swoje zachować na czas w którym zajdzie potrzeba zapisania ich pretensyj

lub przyjęcia ich do wykazu należytości, jakie Królestwu Lombardzko-Weneckiemu przypaść mogą z finansów austriackich. Art. 3) Wszyscy urzędnicy administracyi skarbowej, mają sobie poleczone wykonanie niniejszego dekretu.“

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 8 lipca. Pod Zamkiem stawiają budę na gonitwy konne towarzystwa jeźdźców pod przewodem p. Carré, które liczy kilkadziesiąt osób i koni. Towarzystwo to znane jest powszechnie jako jedno z najlepszych, jakie zwiędziały znaczniejsze miasta europejskie w ostatnich latach. Dzień rozpoczęcia widowisk konnych nie jest jeszcze naznaczony.

— Po dzień 7 b. m. przybyło do Krynicy dla leczenia się w tamecznych kąpielach 73 rodzin składających się z 139 osób. Pomiędzy wolnych i do przyjęcia gości gotowych znajduje się tam jeszcze jak nam piszą, 17 w domach nie włościańskich. Liczba wolnych mieszkań w tych ostatnich jest znacznie większą.

Wyszedł Numer 27 „Tygodnika Gosp.-Roln.-Kraakowskiego i zawiera:

- 1) Środki polepszenia bytu ludu wiejskiego (dokońc.) — 2) Porównanie korzyści z hodowli w danych warunkach różnych gatunków inwentarza dochodowego itd. — 3) Pochodzenie guana i oznaczenie jego wartości. — 4) Trojęść syryjska.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Fiume 7 lipca. Wczoraj o 5ej godzinie popołudniu fregata francuska „Isly“ i bryg parowy zaruciły kotwicę w tutejszej zatoce, zawezwały burmistrza miasta na pokład, zasięgly od niego wiadomości czy w porcie znajdują się okręty wojenne a w mieście wojsko, i dzisiaj rano o 5tej godzinie odplynęły. Wojsko i władze cesarskie oddaliły się z miasta.

Fiume 7 lipca. Dnia 6 lipca popołudniu 1000 żołnierzy francuzkich ruszywszy z wyspy Lussin (Lożyn) drogą lądową, zajęły sąsiednią wyspę Cherso. (Są one połączone z sobą mostem pod Oszero). Równocześnie dwa parowce wojenne krążyły w zatoce Fiume i nad wieczorem ukazały się przed miastem, z którego władze cesarskie się cofnęły, podczas gdy rada gminna prowadziła układy. Nie nastąpiło wyładowanie wojsk. Ces. kr. wojska zajmują ciągle Fiume.

Tryest 7 lipca. Przybył tu parowiec „Fantasia“; powiodło mu się przepłynąć około północy między eskadrą blokującą złożoną z 4ch okrętów. Trabakła z państwa Kościelnego która tu wczoraj przyplynęła, widziała 3go lipca przed Lożynem-Małym (Lussin piccolo) flotę francuską złożoną z trzech okrętów liniowych, z kilkunastu fregat, parowców i mniejszych statków, ogółem 16 okrętów różnej wielkości.

Chur (w Szwajcaryi w kantonie gryzońskim) 6 lipca. Między tyrolską obroną krajową a włościami ochotnikami zaszło kilka zwałwych potyczek pod Bormio. (Bormio jest ostatnim miasteczkiem Valteliny przy wielkim gościńcu, który idzie wązowami z Lombardji do Tyrolu, a mianowicie z doliny wyższej Ady do doliny wyższej Adygi czyli Etsch, i przebywa łańcuch Alp oddzielających Lombardję od Tyrolu przesyłkiem zwanym Wurmserjoch albo Stelfserpas albo nakoniec Steglio-pas. W tym przesyłku droga przebiegająca górę Ortles jest najwyżej wzniesioną ze wszystkich dróg w Europie, gdyż wznosi się 1475 sążni nad powierzchnią morza. P. R. C.)

Z głównego teatru wojny nie ma dzisiaj wiadomości od żadnej z obu przeciwnych armij, z których jedna, cesarsko - austriacka stoi nad Adygą w oszańcowanych obozach po obu stronach Werony, a druga ku niej się posuwa. Starcie przed Weroną wydaje się bliskim dla wielu mniemających, że armia cesarsko - austriacka nie będzie chciała dopuścić, aby wojska sprzymierzone zajęły tuż przed obozami stanowiska, na którychby się mogły oszańcować i utworzyć sobie bezpieczną podstawę do działania przeciwko tym obozom i linii Adygi. Tym prawdopodobniejszym wydaje się atak ze strony austriackiej przeciw wojskom podsuwającym się pod Weronę, że właśnie interesem jest sprzymierzonych nie wprzód uderzyć, dopóki dywersye od od strony Tyrolu i jeziora Garda, oraz z tyłu od Wenecyi, skutku swego nie wywrą.

Z dwóch bocznych scen tego wielkiego teatru wojny: z pod Peschierzy i z pod Mantui, jest kilka nowych szczegółów. Peschiera już 1go lipca wojska piemoncie dokoła obległy. Według depeszy turyńskich, oblegający zamierzali napród atak przeciw ufortyfikowanemu wzgórzom Salvi na prawym i Mandello na lewym brzegu Mincio. Wzgórzca te po jednej i drugiej stronie panują nad właściciw Peschierą, wznosząc się na wyspie wśród Mincio, lecz właśnie dlatego zbudowano na tych wzgórzach oddzielne warownie i połączone je szeregiem redut, które tworzą oszańcowany przed Peschierą oboz, jaktośmy mówili w *Czasie* z 23go czerwca podając opis twierdzy między Mincio a Adygą. Oblegającym korpusem dowodzi król i miał 4 t. m. główną kwaterę w Rivoltelli; komendantem twierdzy jest fmpor bar. Gorizzuti. Nie wiadomo, czy flotylla łodzi kanonierskich i baterij pływających, które spuszczano na jezioro Garda w Desensano, rozpoczęła już działania przeciw

Peschierze od strony jeziora. Z działania tej flotylli wielkiego spodziewano się skutku tak przeciwko Peschierze jak następnie w dywersyi na tył Werony.

Według niektórych wiadomości, Mantuę blokuje korpus Księcia Napoleona; inne doniesienia utrzymują, że korpus ten zajęwszy stanowisko na prawo III korpusu (Canroberta), posuwa się ku Adydze wraz z całą armią. Gubernatorem Mantui jest, jak wiadomo, fmpor. bar. Culoz.

O dywersyjnym działaniu z górnej Lombardji na tyły i związki Werony jużto przez jezioro Garda, jużto przez Tyrol, w celu przecięcia dróg łączących stanowiska armji ces. austriackiej pod Weronę a resztą monarchii, tyle tylko donoszą, iż w tym celu działać mają oddziały Garibaldegio i dywizya Cialdini pod Salo stojąca. O zamiarze wykonania tej dywersyi wnoszą na trzecim gościńcu pod Bormio, nigdzie jednak oddziały sprzymierzone nie przekroczyły granicy tyrolskiej. Dzienniki wiedeńskie utrzymują, iż przy tej dywersyi na Tyrol, sprzymierzeni rachują wiele na powstanie we włoskim Tyrolu, w którym uwijać się ma mnóstwo emisaryuszów piemonckich.

O wypadkach zaszłych 6go lipca na drugim teatrze wojennym przy wybrzeżu adryatycko-kraackim; i odwiedzinach jakie uczynili Francuzi w porcie Fiume, donosi powyższa depesza, do której nic dodać nie mamy.

Donoszą do *Korespondencyi Austriackiej* z Wenecyi pod dnem 4 t. m.: „Wypływanie bark rybactkich z portu wzdłuż lagunów, jak również wszelkie związki podozas nocy między Wenecją a Chioggio, zostały zakazane.“

Wiadomości z Aten sięgają do 28go czerwca. Okazują one, że w Grecyi panuje ciągle wzburzenie umysłów. Przeciw towarzystwu tajemnemu w Messenie wytoczono proces i aresztowano tam kilka osób. Poseł bawarski hrabia Hompach, przybył do Aten.

Depesze telegraficzne.

Wiedeń 8 lipca w południe. Według prywatnej depeszy telegraficznej do *Korespondencyi Austriackiej*, doniósł wczorajszy dodatek do *Monitora* o zawarciu zawieszenia broni (suspension d'armes); względem jego trwania i warunków naradzać się mają komisarze obu armij. *Monitor* dzisiejszy donosi o fakcie, względem którego doniesłości nie trzeba się jednak ludzi i uważać go jedynie jako zawieszenie broni między dwoma walczącymi armiami, które (zawieszenie) zostawia wolne pole do układów pokojowych, jak również nie pozwala jeszcze teraz przewidywać końca wojny.

Wiedeń 8go lipca po południu. *Koresp. Austriacka* podaje wiadomość, że fregata francuzka „Impéteuse“ bombardowała wczoraj Zare (Zadra, stolica Dalmacyi). Z twierdzy odpowiadano na jej ogień. „Impéteuse“ zaniechała następnie strzelania, zdaje się bowiem, iż została uszkodzoną.

Frankfurt 8 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu związkowem, poseł austriacki wniósł o mobilizacyę wszystkich kontyngensów związkowych, upraszając zarazem księcia Rejenta pruskiego o objęcie naczelnego dowództwa.

Wiedeń 8 lipca wieczór. *Urzędowe wiadomości* z Werony z dnia dzisiejszego donoszą:

W skutku własnoręcznego listu Cesarza Napoleona do JCK. Ap. Mci, rozpoczęły się układy względem zawarcia zawieszenia broni, i takowe pociągnęły za sobą wstrzymanie kroków nieprzyjacielskich na pięć tygodni.

Z Zary donoszą dzisiaj: Wczoraj rano o godz. 7 ukazała się fregata francuska „L'Impéteuse“ z pawilonem parlamentarskim i zażądała wydania zabranego w niewolę francuzkiego statku kupieckiego „Raoul“, tudzież francuzkiego parowca wojennego „Eugeniusz“, pod zagrożeniem, że w razie odmowy, cała flota francuzka zwróci się przeciwko Zarze. Po odmówieniu obu tych żądań, fregata rozpoczęła o godz. 8mej przeciw twierdzy ogień, na który z naszej strony bardzo dobrze odpowiadano, tak, iż fregata o godz. 9tej wstrzymała ogień swój i odplynęła ku północy. Doznała ona uszkodzenia. Ze strony austriackiej nie poniesiono żadnej straty. C. k. wojska bardzo się radowały, że przyjdzie do starcia się z nieprzyjacielem. Poźniej nadszedł rozkaz najwyższy J. C. K. Ap. Mości wstrzymania kroków nieprzyjacielskich. Posłano parlamentarza do Lussin-piccolo do komendanta floty francuskiej z uwiadomieniem, że c. k. generał dowodzący gotów jest wydać „Raoula“ jednak nie na żądanie nieprzyjaciela, lecz z nakazu J. C. Mci.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with multiple columns showing exchange rates for various locations like Kraków, Wiedeń, Lwów, Warszawa, and Wrocław. Includes sub-sections for 'Kursy papierów publicznych' and 'Kursy papierów prywatnych'.

do Bessowa z Krakowa 1. 20 w nocy, 12. 10 w pol., 3. 10 popołud.

Przyjechali od 7 do 8 lipca.

HOTEL POLLERA. Grzybowski Witalis wł. dóbr z Rokowa. Działek Józef wł. dóbr z Olshan. Tomaszewski Iwan urz., Niezabitowski Włodzimierz wł. dóbr, Kōb Kajetan insp. jener. z Wiednia. Ferdyn. baron Andrian geolog z Cieszyna. Schwab Józef kup. z Ostrawy. Schindlerowa Julia wł. dóbr z Berna. Zwierzyna Hermann wł. kopalni z Galicyi. Zwierzyna Władysław wł. kopalni z Sączu. Sosnowski Ignacy naczel. i rada honorowy z fam. z Podola. Michałowski Władysław wł. dóbr z Polski.

z Krzeszowic. Joachim Medyński prywatny z Galicyi. Książ Stanisław Sierozynski z Brzezia. Ks. Franc. Goida z Bestwina. Tomasz Kozakiewicz bud. z Bochni. Jan Sommer kup. z Fulnik. Karol Winkler ok. teleg. z Węgier.

URZĘDOWE.

(590) Ogłoszenie Licytacji. (1-3) [N. 13,561]. Magistrat król. Miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż na zabieranie ze Stajen wojskowych na Kleparzu i Kazimierzu nawozu, poczynając od dnia 1go lipca 1859 do tegoż dnia i miesiąca 1860 r., odbędzie się w dniu 12 lipca 1859 w gmachu Magistratu w Biorze IV Departamentu publiczna licytacja. Warunki mogą być przejrzane w Biorze IV Departamentu.

Inseraty.

Otrzymałszy świeży transport nasienia RZEPY JESIENNEJ (ścierniówki) takowej szanownym PP. Gospodarzom poleca Kazimierz Rutkowski, utrzymujący Handel Towarów żelaznych i Skład Nasion [591] w KRAKOWIE. (1-8)

Subjekt Zegarmistrzowski

posiadający potrzebne narzędzia (Werkzeug) i dobre świadectwa, może zaraz dostać miejsce u podpisanego (592-1-3) A. Friedlein.

Podpisany ma zaszczyt uwiadomić szan. Publiczność o swoich

Wyrobach Slusarskich

gotowych własnego wyrobu. Donosząc oraz, że wszelkie obstalunki okud drzewi, okien, itp. niemniej wyrób pieców, młynków i różnych mebli żelaznych, za które to wyroby ręcz. za najpomniejszą cenę podejmuje Wincenty Śliwiński, Mały Rynek N. 434 Gm. V. (562-3)

ZAKŁAD MASZYN

przy głównym trakcie na Żółkiewskim, pod L. 399 1/2, we Lwowie, w nowo założonym Zakładzie wyrobu machin krajowych rolniczo-gospodarczych Braci Kwaczynskich, mogą służyć PP. Obywatelom dóbr ziemskich, Młocarnie górne z wialniami, Młocarnie dolne i Młyny polskie do oczyszczania każdego gatunku zboża z stokłosy, posładu i groszku, młyny angielskie z raskami, obydwa gatunki młynków na żelaznych trybach lekko idących, które dokładnie czyszczą. — Sieczkarnie małe i większe, które mogą być zastosowane do młocarni. Zakład przyjmuje przerobienia i reparacje starych młocarni i żelaza ze starych młocarni. Wyroby te są po cenach dość niskich. Właściciele Zakładu staranność swą łożą, żeby wszystkie wyroby praktycznie były swemu celowi odpowiednie, a pojedyncze młocarnie, żeby nie podpadały łatwemu uszkodzeniu, a w razie wypadku, żeby lada prosty kowal i siekiernik załatwił uszkodzenia bez wielkiego kosztu na prowincyi. Obstalunki w tym zakładzie — franko przyjmują się listownie. (568-2-4)

Magdeburgskie Towarzystwo Ubezpieczenia od Gradobicia

ma zaszczyt podać do wiadomości Publiczności rolniczej w Królestwie Polskiem, że na mocy udzielonego sobie upoważnienia rozwinął już w roku zaprzyszłym działalność swoją w tym kraju ku powszechnemu osób zabezpieczonych zadowoleniu w bieżącym roku, również podejmuje się ubezpieczenia

wszelkiego rodzaju ziemiopłodów od kłeski gradobicia

Magdeburgskie Towarzystwo na to winno zwrócić uwagę interesowanej Powszechności, że na mocy najwyższego przywileju N. Króla pruskiego w d. 24 kwietnia 1854 r. ufundowane z kapitałem nakładowym Ośmnastem milionów złotych, nie ma nic wspólnego z drugim w podobnym celu również w Magdeburgu niegdyś istniejącym Towarzystwem Ceres, które dla niedostatecznych funduszy i wynikłej stąd niewypłacalności uległo rozwiązaniu; Magdeburgskie Towarzystwo od Gradobicia precyzyjnie, czynność swoją rozgałęziło, nie tylko w całej Monarchii pruskiej, lecz we wszystkich krajach Związku niemieckiego, w Cesarstwie Austryackim, we Włoszech północnych, Szwajcaryi i Holandyi, a wynagrodzenia za szkody przez gradobicie zrządzone, ustanawia według zasad najliberalniejszych i bezzwłocznie takowe poszkodowanym wypłaca, jakoż nigdy na żadne z tego powodu spory ze swymi ubezpieczonymi wystawionem nie było. Rękojmnią wypłacalności Magdeburgskiego Towarzystwa, z resztą jest nie tylko sam powyższy wspomniany kapitał zakładowy, lecz zarazem i układ wzajemnego zabezpieczenia, zawarty z wszystkimi podobnego rodzaju zakładami w kraju i zagranicą, skutkiem którego, w razie wydarzonej na większych przestrzeniach kłeski, rzeczywista strata w części tylko dotyka ubezpieczające Towarzystwo, o czem wyszkiem Kr. Pruski generalny Konsulat w Warszawie, Wysokiej władzy krajowej, należyte składał objaśnienia. Towarzystwo Magdeburgskie, chcąc dać poznać Szanownej Publiczności, że wymierzenie sędziowości poszkodowanym za główną ma zasadę, uprosiło w każdym powiecie powszechnego zaufania i szacunku używających obywateli ziemskich, pod kierunkiem i za współdziałaniem których oszachowanie szkód w razie wydarzonej kłeski się odbędzie. — Oprócz tego przez całą porę pozostawiania plonów na roli, obecnym będzie i na każde zawezwanie przybyć gotowym, oddzielny reprezentant Magdeburgskiego Towarzystwa, który sam będąc gospodarzem wiejskim, wszelkim odnoszącym się do tego czynnościom, przewodniczyć będzie jak najsprawniej.

W końcu Towarzystwo ma honor donieść, iż onego Agentami jeneralnemi są podpisane dwa domy handlowe w Krakowie i w Warszawie, zaś Agentami powiatowemi:

- W Gubernii Warszawskiej: PP. Dr. Fr. Bethold w Warszawie, Teodora Herz w Warszawie, J. Jakowicki w Mińsku, A. Bein w Sierzniu, H. Barthels w Łodzi, Dyonizy Fürst w Łęczycy, S. Galewski w Kutnie, H. D. Bock w Włocławku, M. Lewiński w Włocławku, Leon Buksakowski w Nieszawie, Roman Dutkiewicz w Krośniewicach, G. Buhle i Comp. w Kaliszu, Władysław Ginter w Turku, Edward Hoffmann w Hermanowie, Ignacy Szczyński w Łowiczu, Karol Ginter w Koninie, Floryan Niedomowski w Kole, J. W. Wolkowicz w Sieradzu.
- PP. Józ. Cohn w Wieluniu, J. Frydrych w Piotrkowie, Hugo Gerlach w Kruszynie, F. Foigenblatt w Częstochowie, W Gubernii Płockiej: Jan Gutekunst w Płocku, S. Rosen w Wyszogrodzie, St. Niedziałkowski w Pułtusk, Karol Jeromin w Przasnyszu, W Gubernii Radomskiej: Leon Możdżewski w Kielcach, F. Wiśniewski w Klimontowie pod Książem, D. Słomnicki w Działoszycach, Jakób Nieczulski w Miechowie, R. Kossuth w Olkuszu, Aug. Hakebeil w Pilicy, G. Krüger w Żarkach, Karol Herbig w Opatowie, Roman Franz w Końskich.
- PP. J. Marczewski w Opocznie, E. Konrad Wentz w Radomiu, Jan Weyrauch w Sandomierzu, Jan Żelazowski w Stopnicy, W Gubernii Lubelskiej: Stan. Białostocki w Siedlcach, L. Knoll i Comp. w Lublinie, A. Korytyński w Hrubieszowie, H. Dąbrowski w Janowie ordyn., P. Zucker w Zamościu, A. Michałko w Krasnostawie, W Gubernii Augustowskiej: Fiałkowski w Augustowie, F. Sokolowski w Łomży, W. Stoermer w Sejnach, D. Drewes w Suwałkach, S. Bomasz w Kalwaryi, Michał Zabłocki w Maryampolu.

Kronenberg Nelkenbaum & Comp. w Warszawie. Antoni Hoelzel. w Krakowie.

Posada dla Gorzelnika

w państwie Czeskim, w obwodzie Brzeżańskim z pensją roczną 420 złr. wal. austr., i co wyżej nad 14 kwart okolicy na 67° stopni Richtera z kora płokanych ziemiaków z dodatkiem 20h garnicy sioda po 5 kr. wal. austr. od garnca. Blizsza wiadomość w Zarządzie ekonomicznym tych dóbr przez postę Rochatyn. — Cześćni 1go lipca 1859 r. (586-2-3) Stanisław Malczewski.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Table with columns: Dnia, wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum., stan ciepl. podług Reaumura, wilgotn. powietrza względna, kierunek i następny wiatru, stan NIEBA, Zjawiska napowietrzne, zmiana ciepła w ciągu dnia (od, do).

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków 8 lipca. W ciągu tego tygodnia zwieziono wielkie ilości zboża na granicę Królestwa Polskiego, a wykazuje się, że zapasy są tak jęzozobite, iż wystarowałyby na trzy lub cztery miesiące. Niekorzystne dla handlu zbożowego doniesienia targów zagranicznych, a nadto obecny piękny stan zboża na pniu, zapowiadający bardzo obfite zbiory, wpływają na handel tutejszy bardzo szkodliwie; a to tak dalece, że ludo ceny są tak niskie, jakich od lat kilkunastu nie było, mimo tego spekulanci nie są skłonni do zakupów. Pszenię płacono w ogóle po 16, 17, 18 złp., średnie, piękne ziarno małe zrosło 19 do 20 złp., najpiękniejsze na suchu zebrane 21, 22, a najwyższe do 23 złp. Żyto w ogóle 13, 13 1/2, najpiękniejsze świeżo wymłócone 14 do 15 złp. Jęczmień 9, 9 1/2, 10 złp., najpiękniejszy w małych ilościach 11 do 12 złp. Groch 15, 16, piękny, biały kuchenny, 17 do 17 1/2 złp. Proso spadło znów i płacono je 14 do 15 złp. Rżepak także wystawiany na sprzedaż, i to w gatunku nadar pięknym, jakiego od dawna nie widziano; żądano za niego z odstawą natychmiast 19 do 20, a dawano nie inaczaj jak z terminem 4 do 6-tygodniowym, dla tego sprzedaż nie szła należycie i tylko drobne ilości po tej cenie kupowano z odstawą za miesiąc. Na targu krakowskim dzisiaj sprzedaż szła opieszale, a ludo przybyli na targ kupcy z gór za żytem, wszelako nie wpływają to na utrzymanie dawnych cen tego ziarna. Wystawiano go dzisiaj rano tylko, ludo można było sprzedać i płacono dzś po 2-10, 2-15, 2-25; piękne ziarno 2-30 do 2-50 zł. aust. za miarę węd. Pszenicy nieco kupiono, płacąc po 3, 3-15, 3-25 zł., piękne ożyte ziarno 3-50 do 4 zł. Jęczmień, owies i groch wystawiano na sprzedaż nie znalazły wcale pokupu. Rżepak także na sprzedaż znajdował się zwieziony z Galicyi; kupiono go nieco na późniejszą dostawę po 6-50, 6-75, 6-85 zł. austr. za korzec.

Lwów 5go lipca. Na wczorajszy targ przypędzono 112 sztuk wołów, mianowicie z Dawidowa 3 sztuk, z Kamionki 3 stada po 4, 3 i 13 sztuk, z Wielkich Mostów 10 sztuk, z Szczercza 8 sztuk, z Bóbrki 3 stada po 30, 8 i 7 sztuk, a z Rozdofu 3 stada po 6, 8 i 12 sztuk. Z tej liczby sprzedano, jak nam donoszą, na targu 90 sztuk na potrzebę miasta i płacano za wołu mogącego ważyć 300 funtów mięsa i 40 funtów łożu, 58 zł. 50 cen.; sztuka zaś, którą szacowano na 330 funtów mięsa i 60 funt. łożu, kosztowała 70 zł. 50 centów wal. austr. (G.L.)

Posługi osobowe na kolejach żelaznych.

Odchodzą: Krakowa do Wiednia, Wrocławia i Warszawy 7 rano; 3. 45 popołud. — do Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) do Prus) 9. 45 rano — do Bessowa 5. 40 rano; 10. 30 rano; 8. 30 wieczór — do Wielkoski 7. 15 rano. z Wiednia do Krakowa 7 rano; 8. 30 wieczór. z Ostrawy do Krakowa 11 rano. z Myśłowic do Krakowa 6. 15 rano; 1. 15 popoł. z Szczakowicy do Myśłowic 4. 40 rano. z Granicy do Szczakowicy 4 rano; 9 rano. z Szczakowicy do Granicy 10. 15 rano; 1. 48 popołud.; 7. 56 wieczór. z Bessowa do Krakowa 1. 25 w nocy; 10. 20 rano; 3. 10 wieczór.

Przychodzą: do Krakowa z Wiednia 9. 45 rano; 7. 45 wieczór — z Wrocławia i Warszawy 9. 45 rano; 5. 27 wieczór; — z Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) do Prus) 5. 27 wieczór — z Bessowa 6. 15 rano, 8. popołudniu, 9. 45 wieczór — z Wielkoski 8. 45 wieczór.